In acelaşi an, Maio-
rescu, care avea un simţ excepţional al ac
tualităţii în cultură, îl introduce pe „aforis-
tul alienat“ în cursul său de istoria filosofiei
de la Universitatea din Bucureşti: în ultima
prelegere a anului universitar 1896-1897, la
data de 28 mai/9 iunie 1897, TituMaiorescu
vorbeşte studenţilor săi despre Nietzsche.

Descoperirea de către Rădulescu-Motru
a lui Nietzsche şi punerea în contact a lui
Caragiale, în primul rînd, a întregii culturi
române, în al doilea rînd, cu ideile nie
tzscheene este, din perspectivă compara